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1 Úvod
Renderovanie (vykresľovanie) pomocou rekurzívneho sledovania lúču (ray-

tracing) sa používa v počítačovej grafike od 80. rokov. Je nenahraditeľnou technikou

pri zobrazovaní 3D animácií, ako napríklad animované filmy a seriály. Kvôli jeho

vysokej výpočtovej náročnosti sa táto technika nikdy vo veľkom nepoužívala

v miestach, kde je potrebné renderovanie v reálnom čase. Avšak vďaka

technologickým pokrokom v minulých rokoch sa táto technika pomaly, ale isto

začína používať aj v počítačových hrách. To prinesie ďalší a nezadržateľný rozvoj

ray-tracingu a metód založených na ňom.

Avšak na jeho optimalizáciu a správnu implementáciu je najprv potrebné túto

techniku renderovania plne pochopiť. Na to, okrem iného, slúžia predmety

počítačovej grafiky na MFF UK. Knižnica nástrojov GrCis vytvorená práve pre tieto

účely poskytuje renderer založený na ray-tracingu s interným označením

048rtmontecarlo-script. Ten však umožňoval len vyrenderovanie scén s rôznymi

nastaveniami, ale nijako nezobrazoval vnútorný princíp fungovania. Statické obrázky

taktiež nie sú na vysvetlenie tejto problematiky vždy vhodné.

Práve toto je dôvod vzniku tejto práce. Doplnenie existujúceho ray-traceru

o interaktívne nástroje umožňujúce jednoduchšie pochopenie tejto renderovacej

techniky. Okrem priameho použitia pri výučbe na prednáškach a cvičeniach sú

interaktívne nástroje užitočné aj pri samoštúdiu a tvorbe domácich úloh na

spomínané predmety.

Táto práca pridáva do existujúceho diela 048rtmontecarlo-script interaktívne

okno s 3D zobrazením scény spolu s reprezentáciou šírenia rekurzívneho lúča danou

scénou. Okrem toho tiež pridáva aj analytické a štatistické nástroje, ktoré pomôžu

s hlbším pochopením problematiky a analýzou vlastných scén alebo iných prídavkov

do 048rtmontecarlo-script.

Štruktúra práce pozostáva zo začiatočnej kapitoly Teória, ktorá čitateľa

oboznámi so základnými pojmami potrebnými pre pochopenie zvyšku práce.

Kapitola Analýza problému bližšie rozoberá dôvod vzniku, knižnicu GrCis ako aj

analýzu podobného existujúceho softwaru tretích strán.

Štvrtá (Užívateľská dokumentácia) a piata (Programátorská

dokumentácia) kapitola sa venujú potrebnému rozboru diela. Najprv
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z užívateľského pohľadu – ako sa to má používať. A potom z programátorského

pohľadu – ako to vo vnútri funguje.

Za nimi sa nachádza Záverečná analýza popisujúca a hlavne odôvodňujúca

vybrané postupy a techniky, ktoré boli nakoniec zvolené. Taktiež sa tu nachádza

porovnanie so starým systémom renderovania – aké priniesol výhody a výkonnostné

zlepšenie. V poslednej kapitole Záver je už len zhrnutie celej práce a jej praktický

prínos.
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2 Teória
V tejto kapitole sú vysvetlené základné princípy zobrazovacích techník, ktoré sú

nevyhnutné pre pochopenie fungovania celého diela.

2.1 Renderovanie

Pod pojmom renderovanie je možné si obecne predstaviť zobrazenie 3D

scény na 2D plátno, najčastejšie monitor. V istom slova zmysle sa renderovanie

môže chápať aj z 2D scény na 2D plátno, ale to je pre túto prácu irelevantné.

3D scéna je reprezentácia objektov v trojrozmernom svete. Môže to byť

napríklad popis jednoduchých primitív (kváder, valec, guľa ...), kde špecifikácia

scény obsahuje polohy, rozmery, rotácie a farbu takýchto primitív. Prípadne môže

obsahovať aj binárne operácie nad týmito primitívami (zjednotenie, rozdiel,

prienik ...). Táto technika sa nazýva CSG (Constructive Solid Geometry) [9].

Druhou veľmi používanou technikou popisu 3D scény je trojuholníková sieť.

Ide o jednoduchý zoznam trojuholníkov (pozícií ich bodov v priestore), z ktorých sú

tvorené všetky objekty. Trojuholníky môžu obsahovať informáciu aj o farbe,

materiály, normálovom vektore v danom bode apod..

Úlohou renderovania je zobrazenie práve nejakej takejto scény na výstup,

ktorým je napríklad monitor užívateľa. S potrebou zobrazenia 3D dát na 2D výstup

sa stretneme najčastejšie pri 3D animáciách (animované filmy a seriály) a

počítačových hrách. V zásade sa používajú 2 rôzne techniky renderovania, ktoré sú

bližšie vysvetlené v nasledujúcich podkapitolách.

2.1.1 Rasterizácia

Pre zobrazenie 3D scény na 2D výstup stačí použiť jednoduchú lineárnu

algebru. Na každý bod scény (v prípade trojuholníkových sietí), resp. na každý

objekt (v prípade CSG) sa aplikujú transformačné matice. Tie prevedú súradnice

bodu v 3D svetovom priestore do 2D priestoru výstupu.

Táto technika je veľmi rýchla, hlavne vďaka možnosti vysokej

paralelizovateľnosti, ktorú využívajú grafické karty. Vďaka tomu je rasterizácia

obľúbená hlavne v počítačových hrách, kde je potrebné vykresliť snímky (2D

výstupy z 3D scény) v reálnom čase (rádovo desiatky za 1 sekundu). Avšak je
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potrebné sa zmieriť s viacerými nedostatkami tejto techniky, ako je nemožnosť

tvorby plných odleskov a nižšej kvality tieňov.

Medzi hlavné platformy/knižnice používané pre rasterizáciu patria OpenGL

[7] a DirectX [8]. Tie okrem množstva nástrojov na priamu komunikáciu s grafickým

procesorom obsahujú aj možnosť práce so shadermi, čo sú malé programy

upravujúce vykresľovanie obrázku. Hlavne sa starajú o tieňovanie, ale môžu aj meniť

geometriu [13].

2.1.2 Ray-tracing

Na druhej strane, ray-tracing (prekladané ako „metóda sledovania lúčov“)

využíva fyzikálny princíp, na akom funguje aj videnie živočíchov. Svetelný fotón

vznikne v zdroji svetla a z neho sa šíri scénou, pokiaľ nie je pohltený nejakým

objektom alebo neskončí v oku. V ňom sa vyvolá vnem, ktorý putuje do mozgu a to

vnímame ako videnie. Nakoľko je množstvo vyslaných fotónov extrémne veľké, je

výpočtovo nemožné simulovať priechod scénou každého jedného z nich. Preto ray-

tracing využíva fakt, že nám stačí sledovať lúče z cieľa (z kamery) do všetkých

svetelných zdrojov. Po ceste lúč zbiera informáciu o farbe objektov, od ktorých sa

odrazil, prípadne či bol daný lúč pohltený niektorým objektom.

Táto technika prináša realistický a vysokokvalitný výstup, avšak za cenu

náročnejšieho výpočtu. Preto sa ray-tracing používa tam, kde rýchlosť renderovania

nie je kritická, ako je napríklad renderovanie 3D animácií a 3D modelov. V takýchto

prípadoch sa 3D animácia vyrenderuje a uloží vo forme videa (sekvencii 2D

obrázkov).

Ray-tracing sa v súčasnosti začal používať aj pri renderovaní v reálnom čase

(počítačové hry), avšak len ako pomocná technika spolu s rasterizáciou.

Pod pojmom primárny lúč sa myslí lúč, ktorý vychádza z kamery a ide do

scény. Popri tom ray-tracer pracuje aj s tieňovými lúčmi. Tie začínajú v každom

priesečníku primárneho lúču s nejakým objektom scény a končia v zdroji svetla. Pre

každý zdroj svetla sa vyšle z každého priesečníka minimálne 1 tieňový lúč. Tým sa

zistí, ktoré svetlá prispievajú k farbe objektu v danom priesečníku.

Pod pojmom ray-tracing sa môže myslieť len jej základná verzia. V takom

prípade od nej odvodené (v dnešnej dobe prevažujúce) metódy malú špeciálne

označenie. Jedná sa o techniky založené na metóde Monte Carlo, ako je napríklad
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path-tracing [21]. V tomto texte sa však ray-tracingom bude myslieť akákoľvek

renderovacia technika založená na sledovaní lúča.

Viac informácií o ray-tracingu je k dispozícii napríklad v [10].

2.2 Zobrazenie scény

Niekedy je potrebné z technických alebo implementačných dôvodov

reprezentovať 3D scény len symbolicky. Na to sa v tejto práci použijú 2 techniky

popísané v nasledujúcich podkapitolách.

2.2.1 Bounding box


[…]


Tabuľka 2 - Spomalenie pri zbere dát pre point cloud

6.10.2 Zbieranie dát pre AdditionalViews

Zapína sa checkboxom „collect additional data“. Vďaka minimálnemu

vplyvu na výkon (viď Tabuľka 3) je toto nastavenie predvolene zapnuté.

Scéna Zakázané Povolené Spomalenie
HedgehogInTheCage 53,4 s 56,0 s 4,7%

SpherePlane 31,5 s 32,3 s 2,4%

Circus 42,7 s 44,1 s 3,2%

Priemer ---- ---- 3,4%

Tabuľka 3 - Spomalenie pri zbere dát pre AdditionalViews

6.10.3 Obmedzenia

Kvôli faktu, že distribuované renderovanie po sieti je predovšetkým prítomné

pre čo najväčšiu rýchlosť renderovania už finálneho obrázku, sa po sieti neprenášajú

dáta pre mapy, štatistiky ani point cloud.
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7 Záver
Táto kapitola je poslednou samostatnou kapitolou a stručne zhŕňa prínos práce

ako aj možnosť budúceho rozšírenia.

7.1 Prínos práce

Knižnica GrCis obsahuje sadu nástrojov, ktoré sa používajú pri výučbe

počítačovej grafiky na MFF UK. Okrem iného obsahuje aj program na vykresľovanie

(renderovanie) obrázkov 3D scén pomocou techniky sledovania lúča (ray-tracing),

ktorá sa radí medzi historicky významné techniky. Avšak v tejto knižnici chýbali

nástroje na vizualizáciu rozšírených informácií o renderovaní a predovšetkým

možnosť vidieť, ako daný lúč prechádza scénou.

V rámci tejto bakalárskej práce vznikol doplnok RayVisualizer pre ray-tracer

z knižnice GrCis, ktorý umožňuje interaktívne skúmať šírenie, zalamovanie

a odrážanie sa lúča scénou. To môže výrazne pomôcť pri výučbe počítačovej grafiky,

či už priamo na prednáškach alebo v rámci samoštúdia.

Ďalším rozšírením ray-traceru pridaného v rámci tejto práce je kolekcia máp,

čiže obrázkov podobných tomu hlavnému vyrenderovanému, ale nesúcich v pixeloch

rozdielne informácie. Príkladom je napríklad hĺbková mapa, ktorá pomocou čierno-

bielej farebnej škály zobrazuje hĺbku scény v danom pixeli. Veľmi užitočnou je aj

mapa počtu vrhnutých lúčov na pixel, nakoľko ten môže byť vďaka adaptívnemu

supersamplingu rozdielny v rôznych častiach obrázku.

V rámci implementovania týchto doplnkov vznikla aj možnosť vytvoriť point

cloud reprezentujúci 3D scénu a ten potom použiť v RayVisualizer alebo si ho uložiť

na disk.

RenderClient je zase malá konzolová aplikácia, ktorá umožňuje distribuované

renderovanie po sieti. To však vyžadovalo prepísanie hlavnej metódy na

prerozdeľovanie renderovacej práce medzi vlákna a ako vedľajší efekt tohto sa

renderovanie zrýchlilo v priemere o vyše 30%.

Všetky tieto nástroje nájdu uplatnenie aj pri ladení vlastných 3D scén alebo

iných doplnkov. Práve RayVisualizer pomohol identifikovať minimálne 2 netriviálne

chyby v pôvodnom ray-tracery (zalamovanie lúča v objektoch a nesprávna kalkulácia

priesečníku s torusom).
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7.2 Možnosti rozšírenia

Nie je nezvyčajné, že sa študentom predmetov počítačovej grafiky zadáva na

domáce úlohy rozšírenie funkcionality knižnice GrCis. Preto celé toto dielo

a predovšetkým triedy AdditionalViews a AdditionalViewsForm sú navrhnuté

s maximálnou možnosťou rozšíriteľnosti. To sa predovšetkým týka pridávania

nových máp. Viac v programátorskej dokumentácii 5.1.7.

Ray-tracer ako aj rozšírenia, ktoré sú predmetom tohto diela, sú príkladom

programu, ktorý sa dá rozširovať a vylepšovať donekonečna. Príkladom je

renderovanie scén zadaných ako sieť trojuholníkov, optimalizácia vyprodukovaných

point cloudov atď.

Konkrétnejším príkladom môže byť práve optimalizácia point cloudu.

Momentálne sa používajú 3 floaty na pozíciu, 3 floaty na normálový vektor a 3 floaty

na farebné zložky RGB. To by sa pravdepodobne dalo zredukovať na normálu

reprezentovanú 2 uhlami (na to stačia dva 16b integery) a 3B na farby. Zníženie

kvality by malo byť minimálne a zároveň zníženie pamäťových nárokom dosť

podstatné.
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12 Prílohy

12.1 Príloha 1 – Obsah priloženého CD-ROM

Koreňový priečinok na priloženom CD nosiči obsahuje túto prácu v .rtf a .pdf

formáte. Tu sa tiež nachádza priečinok Bakalárska práca s celým zdrojovým

kódom. Ten obsahuje aj pôvodný ray-tracer 048rtmontecarlo-script a potrebné časti

z knižnice GrCis. Pod priečinkom 048rtmontecarlo-script sa nachádza súbor

048rtmontecarlo-script.sln obsahujúci solution pre Visual Studio.

Ďalej pod priečinkom RenderClient nachádza solution pre túto časť,

nakoľko ide o samostatnú časť nezávislú na solution 048rtmontecarlo-script.

Ak by sa z dôvodu premiestňovania a preskupovania priečinkov nezobrazili

v ponuke scén v 048rtmontecarlo-script iné scény než „Test scene“, je nutné nastaviť

Working directory (a prípadne aj Command line arguments) v nastaveniach solution

vo Visual Studiu tak, aby spolu ukazovali na úložisko scén (priečinok rtscenes).
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