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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod rámec
obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla být
obhájena.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Zadání působí nenápadně až neatraktivně, autor ho však uchopil správně a
dokázal nejen splnit požadované úkoly, ale i vylepšit mnohé vlastnosti původního výukového
ray-traceru a doplnit klienta pro distribuovaný rendering. Jeho kód se od začínajícího školního
roku bude používat ve výuce a bude podle mého názoru velkým přínosem.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář Adekvátní textová část, uživatelský i programátorský manuál jsou dostatečné a
nechybí analýza dosažených výsledků (měření urychlení původních algoritmů, distribuovaný
výpočet).

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace
Komentář Implementačně je odevzdaný projekt na velmi dobré úrovni včetně kultury
zdrojových souborů. Kód je dostatečně komentovaný pomocí standardních konvencí C#.
Protože autor pracoval v originální repository (měl oddělený „branch“), bylo/bude snadné
jeho úpravy a rozšíření integrovat do hlavní – veřejné – větve.

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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